Администрация муниципального района
«Карымский район» Забайкальского края

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  «12 »    мая     2016 г.			                      	                   № 144

	О подготовке и проведении районного конкурса фоторепортажей «Наш любимый район»,  и районного конкурса семейного творчества «Традиции моей семьи» (мультимедиа-проект), в рамках  90 – летия муниципального района «Карымский район»

	 В целях патриотического воспитания, пропаганды художественными средствами у молодого поколения уважения и любви к Малой родине, руководствуясь ст. 25 Устава муниципального района «Карымский район»:
1. Провести районный конкурс фоторепортажей «Наш любимый район» с 1 июня по 20 августа,  и районный конкурс семейного творчества «Традиции моей семьи» (мультимедиа-проект) с 10 мая по 1 июля,  в рамках  90 – летия муниципального района «Карымский район»;
2. Утвердить положение о районном конкурсе фоторепортажей «Наш любимый район»   (Прилагается);
3. Утвердить положение о районном конкурсе семейного творчества «Традиции моей семьи» (мультимедиа-проект) (Прилагается);
4. Утвердить смету расходов  на проведение  данных конкурсов, в рамках 90-летия муниципального района «Карымский район»  (Прилагается);
5. Комитету по финансам муниципального района «Карымский район» (О.А. Подойницына) обеспечить финансирование расходов согласно смете;
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А. Кузнецову;
          5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Красное знамя»  и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: ппр//карымское.р.ф.

Руководитель администрации
муниципального района
«Карымский район»                                                                   А.С. Сидельников

   УТВЕРЖДЕНО
распоряжением  администрации муниципального района
"Карымский район"

«12»   мая   2016 г.     №  144

В рамках Года кино…

Положение о проведении районного конкурса семейного творчества
«Традиции моей семьи» (мультимедиа-проект),
(посвященном  Дню семьи, любви и верности)

Общие положения:
Настоящее Положение определяет порядок проведения районного конкурса семейного творчества «Традиции моей семьи».
Конкурс является открытым, проводится в один этап.

Учредители и организаторы фотоконкурса:
Учредителями конкурса семейного творчества «Традиции моей семьи» являются: Администрация МР «Карымский  район».
 	Организаторами конкурса являются: Муниципальное учреждение культуры «Библиотечно-культурный центр»  г/п «Карымское»;

Цель и задачи Конкурса:
-  формирование позитивного облика семьи;
-  укрепление семейных отношений и ценностей;
-  содействие развитию культуры семейного отдыха;
-  стимулирование совместной  детско-родительской творческой деятельности;
Участники Конкурса:
В конкурсе принимают участие семьи с детьми, проживающие на территории Карымского района.
Условия участия в Конкурсе:
Участники должны предоставить заявку согласно  форме-образцу (приложение№1);
Конкурс проводится с  16 мая  по 1 июля  2016 года.
Участники представляют в МУК «БКЦ» г/п «Карымское» (Дом Культуры) не позднее 1 июля  2016 года одну конкурсную работу по заданной номинации и заявку на участие. Работы без заявок не принимаются.
Участники конкурса представляют Мультимедиа-проект  посвященный семье (работы с использованием мультимедиа технологий: анимация, видеоролики, музыкальные композиции).
	Творческая работа должна быть направлена на раскрытие следующих тем:
· Древо жизни (история своего рода);
· Успех в моем доме (о достижениях членов семьи);
· Интересный случай из жизни семьи;
· Семейные традиции вашей семьи;
· Увлечения и приключения моей семьи (работы, рассказывающие о совместных занятиях спортом, приключениях, увлечениях и хобби, которые наполняют жизнь азартом и энергией, радостью и теплом).
· Труд в жизни моей семьи (работы, рассказывающие о профессиональной деятельности членов своей семьи или о семейных династиях).
 Предоставить Мультимедиа-проект (в общераспространенном формате, не более 5 минут).

Критерии оценки конкурсных работ:
-  соответствие содержания работы тематике конкурса;
-  творческая фантазия, оригинальность формы;
-  выбранный стиль проекта;
-  участие всех членов семьи.

Жюри Конкурса:
Для подведения итогов Конкурса оргкомитет формирует жюри, в состав которого входят сотрудники СМИ, представители органов местного самоуправления, члены общественных организаций, члены оргкомитета;
Жюри отбирает творческие работы  с учетом голосования.

Подведение итогов и награждение:
Поощрение победителей Конкурса производится путем вручения дипломов, ценных призов (I, II, III места);
Итоги будут опубликованы: 8 июля 2016 года, в районной газете «Красное Знамя».
Работы победителей Конкурса, будут транслироваться на торжественном мероприятии 20 августа 2016 г., посвященном 90-летию Карымского района;
Награждение победителей  состоится  20 августа 2016 года на закрытии Юбилейного года муниципального района «Карымский район».

Контактная информация:
673300, Забайкальский край.
п. Карымское, ул. Ленинградская, 76,
МУК «БКЦ»  г/п «Карымское».

Телефоны для справок:
3-13-54; Татьяна Александровна  Батеева,
 89145164928; Ольга Геннадьевна Родионова
E-mail: mukrmimc@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ№1
Заявка на участие
в районном конкурсе семейного творчества
«Традиции моей семьи»

	Городское/сельское поселение

	ФИО участников, возраст
(пишите разборчиво)
	1.
2.
3.
4.

	Количество человек
(участников семьи)

	Название конкурсной работы
(Мультимедиа-проект)

	Контактный телефон для связи

	Дополнительная информация о вашей семье (по желанию)

*Будьте внимательны при заполнении заявки.

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением  администрации муниципального района
"Карымский район"

«12»  мая  2016 г.     № 144

Положение о районном конкурсе  фоторепортажей "Наш любимый район", посвящённом 90 летию Карымского района.

Конкурс фоторепортажей «Наш любимый район»  (далее — Фотоконкурс) проводится в рамках 90 годовщины Карымского района.

 	Целью фотоконкурса  «Наш любимый район» является привлечение интереса населения к природе, особой красоте сел, истории и культуре Карымского района. Конкурс призван содействовать росту общественного интереса к истории и развитию района, социальной и гражданской активности.
Задачи организации и проведения Конкурса:
- привлечение к активному  участию в юбилейных мероприятиях взрослого населения  и молодежи Карымского района;
 - привлечение внимания жителей к истории и культуре Карымского района,    укрепление связей между поколениями, раскрытие важности современных проблем по сохранению и использованию культурного наследия и помощи в воспитании бережного отношения к родному краю;
- популяризация и пропаганда   фотографии как вид искусства;
 - развитие жанра краеведческой фотографии и создание    фотоисточников по истории сел района;
- проведение фотовыставки из лучших работ фотоконкурса «Наш любимый район» 20 августа 2016 г. в МУК БКЦ г/п «Карымское».

Учредители и организаторы фотоконкурса:
Учредителями фотоконкурса «Наш любимый район» являются: Администрация МР «Карымский  район».
 	Для подготовки, проведения, решения организационных вопросов и координации проведения фотоконкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Организаторы фотоконкурса: Все учреждения культуры городских и сельских поселений Карымского района.

Условия  и порядок фотоконкурса:
 Фотоконкурс проводится в  II этапа.
I этап: с 1 июня по 1 июля, проводится в городских и сельских учреждениях культуры Карымского района, (распространение информации о фотоконкурсе; привлечение участников; организация выставки на местах (не менее 3 фоторепортажей); Конкурсные работы должны быть предоставлены организаторам конкурса лично. В заявке необходимо указать название работы, Ф.И.О. автора, домашний адрес, род деятельности, год рождения, контактный телефон, адрес электронной почты. Фотографии должны быть подписаны карандашом с оборотной стороны).

II этап: лучшие фотоработы будут представлены на фотовыставке «Наш любимый район», на торжественном мероприятии, посвященном 90-летию    со дня образования Карымского района 20 августа 2016 г. в МУК БКЦ г/п «Карымское».
Тематика фоторабот и номинации конкурса:
Фоторепортаж состоит из серии фотографий 10 шт.:
- номинируются фотографии или серии фоторабот о Карымском  районе, истории района и сел, преемственности поколений, буднях района, отражение основных вех исторического прошлого  района и т.д.;
- номинируется портретная фотография (серия фоторабот) жителей района, портреты лучших людей села, юных жителей, людей труда, представителей трудовых династий, известных деятелей культуры, политики, исторических личностей;
 	- представляются фотографии, иллюстрирующие пейзажные мотивы, уникальные ландшафты и красоту природы Карымского района.

Требования к оформлению работ:
Сюжеты конкурсных работ должны соответствовать теме Конкурса.
- название фоторепортажа;
- оригинальные формы подачи (творческий подход).
Фотоработы представляются в печатном виде (формат А4, фотобумага), в файлах, фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые; (без файлов не принимаются).
Конкурсные работы, полученные только в цифровом виде, на переносных носителях или по электронной почте не будут участвовать в конкурсе. Участники несут ответственность в сфере авторского права за предоставленный на конкурс снимок, а также за сохранность.

Критерии оценки работ:
 	Содержание (сюжет), отражающее тему фотоконкурса.
 	Художественное качество исполнения работы.

Обязательства, права и обязанности организаторов конкурса:
Организаторы Конкурса берут на себя обязательства:
- по обеспечению равных прав в Конкурсе для всех его участников;
- по обеспечению потенциальных участников информацией об условиях и порядке проведения Конкурса;
- по предоставлению соответствующих дипломов в случае признания участника призером Конкурса.
Организаторы могут использовать конкурсные работы с обязательным указанием авторства для целей своей основной деятельности.

Участники Конкурса имеют право:
- обращаться в Оргкомитет за разъяснением пунктов настоящего положения об условиях и порядке проведения Конкурса;
- направлять свои работы для участия в Конкурсе;
- получить соответствующий диплом в случае признания победителем номинации конкурса.

 Жюри Конкурса:
Для проведения Конкурса оргкомитет формирует жюри, в состав которого входят журналисты, педагоги, краеведы, главы городских и сельских поселений.
 Жюри отбирает работы с учетом голосования в каждом поселении, и лучший фоторепортаж будет представлен на фотовыставке «Наш любимый район», на торжественном мероприятии, посвященном 90-летию со дня образования Карымского района 20 августа 2016 г. в МУК БКЦ г/п «Карымское».

Подведение итогов и награждение:
Победителей определяет жюри (1 фоторепортаж – от поселения).
 Объявление итогов и награждение победителей конкурса состоится на праздничном мероприятии, посвященном юбилею района(20 августа 2016 г.).
Все участники Конкурса также получат информацию о времени и месте проведения церемонии награждения. Итоги Конкурса будут опубликованы на сайте администрации муниципального района «Карымский район», и в районной газете «Красное Знамя».

Контактная информация:
Адрес:  Карымский район, пгт Карымское,
Ул. Ленинградская, д-76,
Телефон: 3-13-54;
МУК «Библиотечно-Культурный центр»